Folio. xxxii.

Unus ut perficit aliam ab vita eterna, et sic non perficit eis. Alio ut perficit ad bona corporalia, et illo perficit et ad sanitatem corporis ut affluerit diuinitas, et iustitia minorum pene infernalis, et iustitia ad hoc ut percesserit cura exaudiuntur. Et talia bona proceduntur eis id est quod nullum bonum irremuneratur manet, neque nullum malum impunitum permaneat, et id est exentes in pcto mortali a bonis opibus defistere non debet.

Contra dū sup textū. Cum vomit infirmus duplex est sumptio corporis Christi quantum sufficit ad propositum, scilicet quodā sacramentalis, et quedā spiritualis, unde quilibet firmiter credens corporis domini māducatur spiritualiter. **U**nus scilicet **I**nno centi. **L**es hoies stantes circa sacerdotem qui sumit corporis Christi in altari, māducantur sicut ipse hoc spiritualiter. Et hoc est summum maxime de his quinque cato mortali non existunt.

Contra dū circa quartā regulā quod aqua tracta a corpore Christi non est corpus Christi sicut doctoris, et non debet adorari tanquam sanguis proprie idolatria cuiusdam. Si infirmus fideliciter credit se sumere corporis Christi, tunc ibi taliter aque spiritualiter sumit enim corporis Christi sanguinem. Unde olim fuit moris quod cum aliquis infirmus non potuit māducere corporis domini primaria infirmitate, tunc sacerdos iudicat illi corporis domini instruēs eum de dignitate et efficacia huius sacramenti, et manu quod tetigit corporis Christi sacerdos in aqua lauit et ale aquam infirmo porrexit ad bibendum. In hoc non evitatur nec expedit nec necessarium, quod infirmus solus credendo spiritualiter māducatur corporis domini effectum sacrificari possit. Unde beatus Augustinus. Quid purgas ventrem, quid purgas dentes, crede et manducasti.

Citē notandum quod cumque euomit corporis Christi, ille peccat mortaliter et debet penitere sicut in statu, ut docet decretū, quod si est episcopus, tunc ipse debet penitere per nos, nam dies in pane et aqua. Si autem est simplex lacerbo vel monachus, evombit post sumptum corporis Christi, ille debet penitere per sexaginta dies in pane et aqua. Si autem est laicus, tunc debet penitere per triginta dies in pane et aqua. Si autem aliquis doctores decretalium debet penitere per quadragesima dies. Si autem aliquis ex infirmitate magna euomit corpus domini, tunc post paucis dies debet penitere per septem dies in pane et aqua.

Citē sciendum ex hac dicta de sumptu corporis domini, quod cumque Christi fideli vult sufficiat illum quod cum facit esse dignum, ut parvus ex phabitis metris, scilicet Ois homo purus, et Rōdes isto tempore circa textū. Unde sciendum est et firmius credendum quod malus homo ita bene sumit illud venerabile sacra mentum sicut bonus homo, sic tamen quod illud sacrum ibi non maculatur. Prout hoc videtur declaratum est in hac scilicet in circulo textū, quod ipse sol splendet super omnia in mundo existit, scilicet super aurum, argentum, et lutum, sic tamen quod sol non maculatur, sic etiam pars uniter est de quibus dictum est qui sufficiunt corporis Christi non confessi nec contriti.

Oltimo notandum est certis casib[us], ut hostia non secreta possit porrigi ipso infirmo peccati sacramentum. Rudest ergo non quod nulla fictio debet esse in illo lacamento, modo quod talis hostia porrigeretur ipso infirmo tunc credere et adoraret, et per suam talis committeret idolatria ex eo quod ipse adoraret hostiam non secretam propter hostia secreta.

Summula Rāymund.

Casus terti⁹. si sacerdos dicat hoc est corp⁹ christi⁹ non hoc est corpus meum. dubitat ytrum p̄secraret corp⁹ christi. R̄ndet q̄ non. q̄ omnis christi actio nostra est instructio. sed christi cuz his ybis non p̄siderauit. q̄ nec nos. ipe em̄ sacerdos stat in persona christi q̄n p̄ficit. igit̄ sicut christ⁹ p̄fet dīcendo hoc est corp⁹ meū. sic et sacerdos in persona christi volens p̄ficeret debet dicere. sed tñ il⁹ a est iā forma p̄pleta. hoc em̄ corp⁹ meuz. quia ecclesia addit hāc dictōem (em̄). ppter p̄cedentiu ybōy p̄merionem. vt sup̄ decla ratū ē. **T**erc⁹ casus est ytx christ⁹ eisdē ybis in die cene p̄fecit corp⁹ suū quib⁹ mō nos p̄ficiunt. Ad hoc bñ aliquos r̄ndetur q̄ non. q̄ de fine ybis p̄fecit. et post cenā tradidit formā discipulis suis. Et rō ip̄o y est. quia p̄ op̄ virtutem et potētiā suā non alligat ybis. Sed hoc videtur esse sūm q̄ christ⁹ in institutione hui⁹ sacramenti in istis ybis dedit exemplū suis discipulis de mōfitendi. cum dixit. exēplum debito ybis vt eros ita faciat. Alij ḡ dicunt. q̄ ch̄rs in p̄secratioe p̄culit illayba caute et s̄b silentio et postea alta voce expressit illa. Ad rōdem ḡ p̄dictā r̄ndet q̄ sic non alligavit. q̄ potuit aliter facere. ybigra. aia creatur. et in creando corpori organizato infunditur. et de posset aiam non infundere si ei placaret.

Quart⁹ casus est. sacerdos bicens hecyba. hoc em̄ est corpus meum. tunc ibi dubitat ytrum hoc p̄nomēnō hoc significat ibi yrum corp⁹ ch̄ri. an non. Si dicatur q̄ non. tūc illa orō est falsa. hoc em̄ est corp⁹ meū. Si aut̄ dicat q̄ sic. tunc illayba non faciunt efficaciam quo ad p̄secratioem. q̄ hoc p̄nomēnō hoc sacerdoti demonstrat hoc quod sentitur. ibi. et illud nō est yrum corpus. Ad hoc dōm̄ est. q̄ quidā magister r̄ndet in suis q̄stis onibus circa quartū sententiarum q̄ hoc p̄nomēnō hoc ibi non facit demonstratiōem ad sensum sed ad intellectū. q̄ intellect⁹ debet hoc app̄hēdere qđ sensus non p̄t capere. et illa p̄secratio corporis christi sit in omnib⁹ istis ybis simul captis. et ergo illa p̄secratio debent p̄seri sine pausa.

Quintus casus est. si sacerdos benedicendo panem p̄cise diceret illa verba. hoc est enim corp⁹ meū dimittendo yba p̄cedentia. ytrum tunc et conficiat. Ad hoc respondent aliqui q̄ sic. quia quilibet sacerdos potest conficere s̄b illis ybis que s̄b de essentia forme p̄secrationis. et talia s̄b illa p̄dicta. igit̄. et. Sed ali dicunt q̄ de necessitate p̄quiruntur yba p̄cedentia ybōs ad finem. dicēdo. hoc em̄ est corp⁹ meū. Et rō hui⁹ est. quia ad hoc q̄ yba p̄secratiois habeant efficaciam requiriuntur de necessitate q̄ intelligatur d̄ persona christi. sed illayba non possunt bene intelligi p̄termis ybis p̄cedentib⁹ persona christi. Et sic m̄ dicunt q̄ bene ym̄ est q̄ ista yb̄ba q̄ que quilibet sacerdos potest p̄ficeret. sed alia verba s̄b causa sine qua non. **S**ext⁹ casus. Circa omnia p̄dicta dubitatur. quia videtur q̄ null⁹ homo digne potest accedere ad hoc venerabile sacramentum. quia Euangeliā veritas dicit p̄ma Iohannis p̄mo capitulo. Si dixerimus q̄ peccatum non habemus. t̄. et ergo videtur q̄ null⁹ est sine peccato per consequētū null⁹ potest etiam digne accedere. ex quo debet esse purus si ne peccatis. r̄ndetur. put̄ etiā supra habitum ē q̄ peccatum est duplex. sc̄. veniale mortale. mō dictum sc̄i. Co. intelligitur d̄ peccato veniali. q̄ d illo null⁹ p̄t se p̄cavere. et illud q̄ sacramēti sumptionē penit⁹ absorbetur. Sed a peccato mortali p̄t se quilibet homo abstinere p̄cavere. Uel s̄d

catur sic. Quod proprio temporis dominicis duplex. quodā ē certitudinis. et ex illa nulla hoc pre se cognoscere an dignus sit vel indignus ad hoc sacrum suscipiendum. Aliia est proprio que fit ex signis. et sed illa quibet hoc pre se reverz sit dignus vel indignus ad hoc venerabile lacrima. Quox signox stractuox. primum est. libere deuore audire verbū dei. tempsus quod iuper patuerunt.

¶ Qui dominic omitti in sumendo corpus christi.

furiabundus stulteus vel lusor hereticus

Ebrinus insanus erzoneus et male credens

carētibus discretōe eucharistia predicti

Lum pueris domini corpus non suscipiant hi
i.euētu labit admistras corpus chri

Si casu cadit in terram dum porrigis illud
iirmis se quā tergit diligent

Egris vel sanis terram debes studiose
deponere se illas i.in loco sanctuariox

Radere rasuras vbi sunt loca sacra reponas
se corpus chri i.codē mōrtuū est

Si supra lignum cadit aut lapidem facies sic
i.post tres dies egrotas secure corpus chri suscipiat

Post triduum languentis tute communicet eger
i.eoīs potes hic hoc ipso firmus

Dumque siue mentis sit compos confiteatur
in die dominico corpus egris preseca chri

Luce dici quod das infirmis contice corpus
i.qui non concarium alijs diebus se corpus profici

Quando necesse subest alius ferius licet illud
corpus chri se hoc i.reuerentialr

Hoc des leproso si deuore petit illud
ego raymundus quod patim morbu cabucum i.apopleticus

Nolo quod accipiat epilenticus aut similis quis
candē infirmitatē desistat

Qui patiatur idem. nisi cesset lesio morbi

Cpolorum autor determinauit domisumptōe corporis chri. hic iā ponit alique regulas domintis qui dominic omitti in sumendo corpus chri. Et statutus sere in quigregulis. Quāx proma talis est: quod insani ebri erzonej si ulti irenetici hereticus saraceni cum pucris parentibus discretōe non dominic sumere corpus chri. Omnis rector est ista. quod omnis isti abutuntr rector. sed hoc lacrima domini lumi ab illis quod tunc bonarōne. quare sequitr quod ipe non dominic sumere corpus chri. Sedā regulas fieri cāu euenerit quod ipe lacerdos deberet infirmis vel sanis porrigere corpus chri. et ipe mitteret cadre sup terā vel sup lapidē vel lignum tuc ipe lacerdos domine idoneus. i.itā domicretr quod radet terā lapidem vel lignum. et ponat in locū presecatū. et ibi surmiter custodiat. Sed tunc talis lacerdos

Sumula raymundi

Debet seiunare huius decretum propter quatuor dies in panem aquam. Tercia regula talis est. quod aliquis incidit infirmitate. et illa infirmitas durat propter triduum. tunc talis infirmus ecclesiastica die de comunicare. Hoc est. quod infirmitas in prima die propter homines a merte. i.e. a discr. teme. ita quod nulla propter hunc deuotioem. verbi tem Hug*s* ibi radit intermetu*m*etis ubi statuis doloris. gotalis hoc de comunicare tercia dic. Si at talia infirmitas e*cetera* valde grauis. sic quod certu*p*icul*u* mortis proemi neret. tunc propter de comunicare prima die. Quarta regula. corpus chris*t* quod porrigit ipsis infirmis. illud de secr. tem in die dominico. Recordo est. quod ille dies est dies dominii. et hoc propter excellentiam. Si at e*cetera* ne*c*itas tunc possit secrari aliis diebus feriabilibus. seu tem ob reuerentiam corporis chris*t*. tunc de secrari de diebus. Quinta regula. leprosus porrigere corpus Christi est licitum. Recordo est. quod corpus Christi non e*cibus* corporis. sed a*c*ie. in*o* de quis leprosus sit immundus corpe. potest tem e*c* mundus quo ad aiam. sed nullus epilepticus. i.e. quod patitur morbum casu*rum* sumat corpus Christi. sed quod diu durat illa infirmitas. sed cessante infirmitate propter licite comunicare.